



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 02405002/2019-FMS

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove a Prefeitura Municipal de ALMEIRIM – Pa/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede Rod. Almeirim Panaicá, S/N, Centro, CEP: 68.230-000, ALMEIRIM/PA, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 11.372.925/0001-80, doravante denominada **CONTRATANTE**, representada neste ato pela Secretário Executivo de Saúde, Sr. **HELTTON ROGER SILVA BORGES**, brasileiro, solteiro, portador(a) da identidade n.º 3521369 SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 358.243.792-20, residente e domiciliada em Almeirim, lavra a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Presencial - SRP Nº 025 SESP/AFMS, constituindo-se está no documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura e eventual contratação, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório e anexos e nas propostas a apresentadas e no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Decreto nº 8.250, de 23 de maio de 2014.

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1- Registro de preços que tem por finalidade a futura e eventuais aquisições de materiais didáticos, expediente, higiene e limpeza, informática, descartáveis, permanentes, gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis), para atender as necessidades da Secretaria Executiva de Saúde/Fundo Municipal de Saúde do município de Almeirim/PA.

1.2- Detalhamentos do objeto constam no Edital, seus anexos, documentos e proposta comercial da empresa classificada em primeiro lugar e os demais fornecedores que tiveram seus preços registrados para a formação de cadastro de reserva, que são parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, a fim de até aonde a quantitativo total estimado para a contratação.

1.3- Este instrumento não obriga a Prefeitura a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecidas a legislação pertinente, sendo assegurada ao fornecedor registrado a preferência, em igualdade de condições.

Parágrafo primeiro - Ficam registrados, para contratações futuras, os quantitativos estimados e preços do seguinte fornecedor classificado:

CLÁUSULA II – DOS QUANTITATIVOS, PREÇOS E FORNECEDORES CLASSIFICADOS

2.1- Ficam registrados, para contratações futuras, os quantitativos estimados e preços do seguinte fornecedores classificados:

EMPRESA: DILCENIRA CAMELO VILELA-ME

CNPJ Nº. 15.360.588/0001-61

INSC. ESTADUAL: 15.368.328-7

E-mail: jrsmaciell@hotmail.com

Tel: (93) 3737-2052

Valor Total: R\$ 1.578.370,00 (um milhão quinhentos e setenta e oito mil e trezentos e setenta reais)

MATERIAL PEDAGÓGICOS - LOTE I

Item	ESPECIFICAÇÕES	Quant	Unid	V.Unit	V.Total	Vencedor
1	PAPEL A4 - Caixa com 10 unidades (resma) de 500(quinhetas folhas), alcalino, alta alvura, formato A-4, gramatura 75g/m2.	300	caixa	248,00	74.400,00	DILCENIRA
2	PAPEL A4 COLORIDO - Pacote com 100 (cem folhas), alcalino, alta alvura, formato A-4, gramatura 75g/m2.	150	pacote	26,00	3.900,00	DILCENIRA
	Valor total do lote				78.300,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



MATERIAL DESCARTÁVEL - LOTE IV

Item	ESPECIFICAÇÕES	Quant	Unid	V.Unit	V.Total	Vencedor
1	COPO DESCARTÁVEL 300ML: ESPECIFICAÇÃO: CAIXA COM 25 PACOTES, COM 100 UNIDADES CADA.	1.000	pacote	5,40	5.400,00	DILCENIRA
3	COPO DESCARTÁVEL 180ML: ESPECIFICAÇÃO: CAIXA COM 25 PACOTES, COM 100 UNIDADES CADA.	2.000	pacote	3,60	7.200,00	DILCENIRA
4	COPO DESCARTÁVEL 50ML: ESPECIFICAÇÃO: CAIXA COM 50 PACOTES, COM 100 UNIDADES CADA.	2.000	pacote	2,00	4.000,00	DILCENIRA
7	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO	1.000	pacote	2,40	2.400,00	DILCENIRA
8	COLHER DESCARTÁVEL MÉDIO (PACOTE COM 50 UNIDADE).	1.000	pacote	3,60	3.600,00	DILCENIRA
11	MARMITEX (CAIXA COM 100 UNIDADES)	150	caixa	44,50	6.675,00	DILCENIRA
13	PAPEL HIGIÊNICO: (FARDO COM 16 UNIDADES).	500	fardo	55,00	27.500,00	DILCENIRA
14	PAPEL FILME 30m	100	unidade	7,50	750,00	DILCENIRA
15	PAPEL ALUMINIO 65m	100	unidade	5,50	550,00	DILCENIRA
16	SACOS PARA LIXO DE 15 LITROS	500	pacote	3,00	1.500,00	DILCENIRA
17	SACOS PARA LIXO DE 30 LITROS	500	pacote	3,00	1.500,00	DILCENIRA
18	SACOS PARA LIXO DE 50 LITROS	500	pacote	3,00	1.500,00	DILCENIRA
19	SACOS PARA LIXO DE 100 LITROS	1.000	pacote	3,00	3.000,00	DILCENIRA
21	SACO PLÁSTICO DE 500 G	1.000	pacote	3,00	3.000,00	DILCENIRA
25	BARBEADOR DESCARTÁVEL	200	unidade	3,00	600,00	DILCENIRA
26	SACOLAS C/ ALÇAS RESISTENTES DE 20 KG: (PACOTE COM 100 UNIDADES).	150	pacote	50,00	7.500,00	DILCENIRA
27	SACOLAS C/ ALÇAS RESISTENTES DE 10 KG: (PACOTE COM 100 UNIDADES).	150	pacote	48,00	7.200,00	DILCENIRA
29	PILHA (GRANDE) ALCALINA	100	unidade	14,00	1.400,00	DILCENIRA
30	PILHA (PEQUENA AAA) ALCALINA	100	unidade	4,80	480,00	DILCENIRA
31	PILHA (PEQUENA AA) ALCALINA	100	unidade	3,75	375,00	DILCENIRA
	Valor total				80.730,00	

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - LOTE V

Item	ESPECIFICAÇÕES	Quant	Unid	V.Unit	V.Total	Vencedor
14	BOLACHA ÁGUA E SAL 400G: BISCOITO ÁGUA E SAL CONTENDO CLORETO DE SÓDIO EM QUANTIDADE QUE ACENTUE O SABOR SALGADO, ALÉM DOS SUBSTÂNCIAS NORMAIS DO PRODUTO, CROCANTES, COM COR E CHEIRO CARACTERÍSTICOS, SENDO BISCOITOS INTEIROS. LIVRE DE SUJIDADES DE ROEDORES, LIVRE DE INSETOS E PARASITAS, UMIDADE, MOFO OU ODORES. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE EMBALAGEM DE 400GRAMAS	1.000	pacote	4,00	4.000,00	DILCENIRA
15	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 400G: TIPO CREAM CRACKER, DEVERÁ SER OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SÃO E LIMPAS. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDO, QUEIMADO E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR QUEBRADIÇO – EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PCT IMPERMEÁVEIS LACRADOS COM PESO LÍQUIDO DE 400G.	1.000	pacote	4,00	4.000,00	DILCENIRA
16	BISCOITO DOCE TIPO MARIA 400G: BISCOITO MARIA: BISCOITOS CROCANTES, COM COR E CHEIRO CARACTERÍSTICOS, SENDO BISCOITOS INTEIROS. DEVE CONTER 0 GRAMAS DE GORDURA TRANS POR	1.000	pacote	4,00	4.000,00	DILCENIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM

Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação

CNPJ: 05.139.464/0001-05



	PORÇÃO DO PRODUTO. LIVRE DE SUJIDADES DE ROEDORES, LIVRE DE INSETOS E PARASITAS, UMIDADE, MOFO OU ODORES. EMBALAGEM DE 400 GR. DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, SER RESISTENTE AO MANUSEIO E COM BOA SELAGEM. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE					
17	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE 400G: SABOR CHOCOLATE, CONTENDO INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LEITE, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, LECITINA DE SOJA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR-SE QUEIMADO OU TOSTADO E NEM QUEBRADO. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA DE 6G DE PROTEÍNA E VALOR CALÓRICO DE APROXIMADAMENTE 390KCAL EM 100G DO PRODUTO. FORMA DE APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 400 GRAMAS.	1.000	pacote	4,00	4.000,00	DILCENIRA
18	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE LEITE 400G: SABOR LEITE, CONTENDO INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LEITE, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, LECITINA DE SOJA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR-SE QUEIMADO OU TOSTADO E NEM QUEBRADO. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA DE 6G DE PROTEÍNA E VALOR CALÓRICO DE APROXIMADAMENTE 390KCAL EM 100G DO PRODUTO. FORMA DE APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 400 GRAMAS.	1.000	pacote	4,00	4.000,00	DILCENIRA
19	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO 1KG: PACOTE DE 01 KG, ESPECIAL COM FERMENTO, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS E RESISTENTES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, PESO LÍQUIDO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 70. (SETENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	200	quilograma	3,80	760,00	DILCENIRA
20	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO 1KG: PACOTE DE 01 KG, ESPECIAL SEM FERMENTO, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS E RESISTENTES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, PESO LÍQUIDO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 70 (SETENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	200	quilograma	3,40	680,00	DILCENIRA
21	AÇÚCAR: TIPO REFINADO, BRANCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ORIGEM VEGETAL, COMPOSTO DE SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS.	2.000	quilograma	3,40	6.800,00	DILCENIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



	APARÊNCIA, COR E CHEIRO PRÓPRIOS DO TIPO DE AÇÚCAR. APLICAÇÃO: ADOÇANTE. PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 01KG					
23	CAFÉ EM PÓ 250G: TORRADO E MOIDO, DUPLAMENTE EMBALADO, SENDO A PRIMEIRA EMBALAGEM EM CX PROTETORA DE PAPEL E A SEGUNDA EM EMBALAGEM A VÁCUO LAMINADA, TORRAÇÃO ESCURA, SEM GLÚTEN E SEM GORDURA SATURADA, COM SELO DE PUREZA ABIC, EMBALAGEM PACOTE COM 250 GRAMAS. REFERÊNCIA PARA QUALIDADE DOS PRODUTOS: MELITTA, PILÃO, CABOCLO "OU EQUIVALENTE", "OU DE MELHOR QUALIDADE". COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	1.500	quilograma	24,50	36.750,00	DILCENIRA
24	MARGARINA 250GR: EMBALAGEM DE 250 GR. O PRODUTO DEVE SER ISENTO DE GORDURAS TRANS. E CONTER NO MÍNIMO 65% DE LÍPIDIOS, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS, COM RECOMENDAÇÃO PARA USO CULINÁRIO - EMBALAGEM DE POLIETILENO LEITOSO E RESISTENTE, APRESENTANDO VEDAÇÃO ADEQUADA. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6(SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF/DIPOA. CX COM 24 UNID.	600	quilograma	8,80	5.280,00	DILCENIRA
25	FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO - TIPO MILHARINA 500G: PRÉ-COZIDO, ADICIONADO DE VITAMINAS E MINERAIS, 1º QUALIDADE, COM CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS PRESERVADAS, ACONDICIONADO EM LATA COM 500GR. NA EMBALAGEM CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	600	pacote	2,00	1.200,00	DILCENIRA
26	MILHO BRANCO P/ MINGAU 500G: SECO PROCESSADO EM GRÃOS CRUS, INTEIROS, PARA O PREPARO DE MINGAU, COM ASPECTOS, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO LIVRE DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE E NÃO VIOLADA, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVE CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	600	pacote	3,80	2.280,00	DILCENIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM

Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação

CNPJ: 05.139.464/0001-05



27	OVO DE GALINHA: OVO DE GALINHA, CLASSE A, TIPO 3 GRANDE. PRODUTO FRESCO DE AVE GALINÁCEA, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS OU SUJIDADES, COR, ODOR OU SABOR ANORMAIS ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM APROPRIADA COM 30 UNIDADES. PROVENIENTE DE AVICULTOR COM INSPEÇÃO OFICIAL, DEVENDO ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DO REGULAMENTO INTERNO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL- RISPOA/MA RESOLUÇÃO Nº 05 DE 05/7/91.	1.200	cuba	16,50	19.800,00	DILCENIRA
28	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G: LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO VITAMINADO A E D 200 GR. FARDO COM 50 PCT DE 200 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA Nº 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	5.000	pacote	5,80	29.000,00	DILCENIRA
29	LEITE EM PÓ C/ VITAMINA (TIPO NAM 2) 400G: LEITE NAN 2 PRO COM 400 GRAMAS 6 MESES AOS 12 MESES, INGREDIENTES: LACTOSE, LEITE DESNATADO, CONCENTRADO PROTEICO DE SORO DO LEITE, OLEINA DE PALMA, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE MILHO, SAIS MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, IODETO DE POTÁSSIO), LECITINA DE SOJA, VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, PANTOTENATO DE CÁLCIO, VITAMINA A, VITAMINA B6, VITAMINA B1, VITAMINA D, VITAMINA B2, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA K, BIOTINA, VITAMINA B12), ÓLEO DE PEIXE, CULTURA DE LACTOBACILOS E BIFIDUS. NÃO CONTÉM GLUTEN.	100	unidade	43,00	4.300,00	DILCENIRA
30	LEITE CONDENSADO 395G: OBTIDO PELA DESIDRATAÇÃO DO LEITE, ADICIONADO DE SACAROSE OU GLICOSE, EMBALADO EM LATA LIMPAS, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DIPOA, CONFORME PORTARIA 369 DE 04/09/1997 E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	500	unidade	5,30	2.650,00	DILCENIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



31	CREME DE LEITE 300G: ORIGEM ANIMAL, EMBALADO EM LATA OU TETRA PACK, LIMPA, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DIPOA, CONFORME PORTARIA 369 DE 04/09/1997 E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	500	unidade	5,30	2.650,00	DILCENIRA
32	ÓLEO DE SOJA 900 ML: ÓLEO DE SOJA, PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 900 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM RESOLUÇÃO 482/99 - ANVISA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	1.000	unidade	5,30	5.300,00	DILCENIRA
33	ÓLEO DE SOJA 500 ML: ÓLEO DE SOJA, PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM RESOLUÇÃO 482/99 - ANVISA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	1.000	unidade	3,25	3.250,00	DILCENIRA
34	AZEITE DE OLIVA VIDRO EXTRA VIRGEM 500 ML	600	unidade	17,80	10.680,00	DILCENIRA
35	ARROZ PARBOLIZADO: ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: GRUPO: PARBOILIZADO, CLASSE: LONGO FINO, TIPO 1. EMBALAGEM: FORNECER EM PACOTES DE 01 KG EM POLIETILENO TRANSPARENTE, CONTENDO O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	1.200	quilograma	3,75	4.500,00	DILCENIRA
36	ARROZ AGULINHA: ARROZ AGULHINHA, TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, GRÃOS INTEIROS, LONGO FINO. EMBALAGEM: SACOS PLÁSTICOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE. EMBALAGEM DE 01KG	3.000	quilograma	3,75	11.250,00	DILCENIRA
37	MACARRÃO SÊMOLA TIPO ESPAGUETE 500G: PRODUTO NÃO FERMENTADO OBTIDO PELO AMASSAMENTO MECÂNICO DE FARINHA DE TRIGO COMUM, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E LARVAS. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE E NÃO VIOLADA, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVE CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6	2.000	quilograma	6,80	13.600,00	DILCENIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



	(SEIS) MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.					
38	SARDINHA EM LATA: EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 125 GRAMAS TER DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E MARCA DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 90 (NOVENTA) DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	1.200	unidade	4,00	4.800,00	DILCENIRA
39	TEMPERO COMPLETO: APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA (COPO) DE 500 GR. TEMPERO COMPLETO - CONCENTRADO DE INGREDIENTES BÁSICOS: SAL, ALHO, CEBOLA, ÓLEO VEGETAL, PIMENTA DO REINO, EMBALAGEM PLÁSTICA, COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO. REGISTRO NO MS PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. DE ACORDO COM A RDC Nº 276/2005.	1.200	pacote	3,80	4.560,00	DILCENIRA
40	FARINHA DE TAPIOCA: HIDRATADA, NO PONTO IDEAL, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	1.200	quilograma	9,75	11.700,00	DILCENIRA
41	FARINHA DE MANDIOCA: FINA, BRANCA, TORRADA, EMBALADA EM PCT PLÁSTICOS DE 01 KG, TRANSPARENTES, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	1.200	quilograma	5,80	6.960,00	DILCENIRA
42	REFRIGERANTE DE 2 L SABORES DIVERSOS: FARDO C/ 06 UM DE PET DE 02 LITROS CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, C/ REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, OBEDECENDO À RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	200	fardo	57,00	11.400,00	DILCENIRA
45	PIMENTA DO REINO + COMINHO 100G: PIMENTA/COMINHO, 100G (PIMENTA DO REINO PRETA E COMINHO, SEM GLÚTEN, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICA CONTENDO IMPRESSOS: INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E PRAZO DE VALIDADE.	1.200	pacote	1,50	1.800,00	DILCENIRA
46	FEIJÃO RAJADO: TIPO 1KG TIPO 1, EM SACO TRANSPARENTE, ISENTO DE SUJIDADES NÃO VIOLADAS, RESISTENTES, QUANTIDADE DE 01 KG, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	1.200	quilograma	9,75	11.700,00	DILCENIRA
47	FEIJÃO PRETO: FEIJÃO, TIPO 1, TIPO GRUPO ANÃO, TIPO CLASSE PRETO, PRAZO VALIDADE 180 (EMPACOTADO) DIAS	600	quilograma	7,00	4.200,00	DILCENIRA
48	VINAGRE DE ALCÓOL/VINHO TINTO: PRODUTO NATURAL FERMENTADO ACÉTICO SIMPLES, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS, EMBALAGEM EM PVC (POLICLORETO DE	400	unidade	2,90	1.160,00	DILCENIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



	VINILA) DE 750 ML. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.					
49	SELETA DE LEGUMES: ESPECIFICAÇÕES; INGREDIENTES: ERVILHA, BATATA, CENOURA E SALMOURA (ÁGUA E SAL). EMBALAGEM: LONGA VIDA, DEVE ESTAR INTACTA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE, CONTENDO 200G DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 23 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	400	unidade	3,40	1.360,00	DILCENIRA
50	AMIDO DE MILHO 500 G	400	pacote	6,80	2.720,00	DILCENIRA
51	SAL REFINADO 1KG: PRODUTO REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADE, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 01 KG, SACO PLÁSTICO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DE REGISTRO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	120	quilograma	1,00	120,00	DILCENIRA
52	SALSICHA P/ HOT DOG: COMPOSTA DE CARNE DE FRANGO, FRESCA, C/ CONDIMENTOS TRITURADOS, MISTURADOS E COZIDOS, ACONDICIONADA EM ACONDICIONADOS EM SISTEMA CRY-O-VAC, PESANDO APROXIMADAMENTE 50G POR UNIDADE, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO 10°C, PRAZO DE VALIDADE 120 DIAS.	200	quilograma	9,80	1.960,00	DILCENIRA
55	AZEITONA EM CONSERVA 340g	200	unidade	5,80	1.160,00	DILCENIRA
56	ACHOCOLATADO EM PÓ: INSTANTÂNEO, TRADICIONAL, À BASE DE AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, EMBALAGEM EM LATA OU POTE PLÁSTICO CONTENDO 400G CADA UNIDADE.	600	quilograma	12,00	7.200,00	DILCENIRA
57	CANELA EM PÓ 30G: CANELA EM PÓ, POTE DE 30G, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES	200	unidade	1,90	380,00	DILCENIRA
58	MOLHO INGLÊS 150ML: COMPOSIÇÃO BÁSICA VINAGRE, AÇÚCAR E SAL, INGREDIENTES COMPLEMENTARES E CARNE, M.SOJA, CONDIMENTOS, ESPECIARIAS, CORANTE.	200	unidade	2,40	480,00	DILCENIRA
59	MOLHO SHOYU 150ML: MOLHO SHOYO, INGREDIENTE SAL REFINADO, FEIJÃO SOJA, MILHO, AÇÚCAR CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO.	200	unidade	2,80	560,00	DILCENIRA
60	ADOÇANTE LIQUIDO 100 ML	200	unidade	2,90	580,00	DILCENIRA
61	MILHO BRANCO P/ MINGAU 500 G	400	unidade	4,50	1.800,00	DILCENIRA
62	MILHO P/ PIPOCA 500G: MILHO PIPOCA, TIPO 1, TIPO GRUPO DURO, TIPO CLASSE AMARELA	600	unidade	4,00	2.400,00	DILCENIRA
63	AZEITE DE DENDÊ 200 ML	200	unidade	3,75	750,00	DILCENIRA
64	CONFEEITO DE BOLO 100g	400	pacote	2,80	1.120,00	DILCENIRA
65	QUEIJO MUSSARELA: QUEIJO, TIPO MUSSARELA, DE 1ª QUALIDADE, COM INGREDIENTES LEITE, CONSERVAÇÃO 0 A 10°C. PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA EM VIGOR. APRESENTAÇÃO	1.000	quilograma	32,00	32.000,00	DILCENIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



	EM BARRA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA APROPRIADA, TRANSPARENTE, LIMPA, RESISTENTE E INVOLÁVEL. A EMBALAGEM ORIGINAL DEVERÁ SER A VÁCUO E CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA, CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CONSERVAÇÃO EM AMBIENTE REFRIGERADO.					
67	PRESUNTO COZIDO: PRESUNTO COZIDO, SEM CAPA DE GORDURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. A EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA Nº 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CONSERVAÇÃO EM AMBIENTE REFRIGERADO.	1.000	KG	25,00	25.000,00	DILCENIRA
68	UVA PASSA – 200G	400	quilograma	24,00	9.600,00	DILCENIRA
69	CALDO DE CARNE: MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE CONSTITUÍDO BASICAMENTE DE CARNE DE BOI DESIDRATADO, LIOFILIZADO, SAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, CONDIMENTOS, PODENDO CONTER CORANTE NATURAL, APRESENTANDO-SE LIVRE DE MATÉRIAS TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, EM EMBALAGEM METALIZADA, RESISTENTE E ATÓXICA COM VALIDADE 12 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO ACOMPANHADO DE LAUDO DE LABORATÓRIO CREDENCIADO DO LOTE A SER ENTREGUE. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 70 (DECRETO 12.342/78). EMBALAGEM DE PAPELÃO C/ 06 UNIDADES DE 114 GRAMAS.	600	caixa	19,50	11.700,00	DILCENIRA
70	CALDO DE FRANGO: MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE CONSTITUÍDO BASICAMENTE DE CARNE DE FRANGO DESIDRATADO, LIOFILIZADO, SAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, CONDIMENTOS, PODENDO CONTER CORANTE NATURAL, APRESENTANDO-SE LIVRE DE MATÉRIAS TERROSA,	600	caixa	19,50	11.700,00	DILCENIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



	PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, EM EMBALAGEM METALIZADA, RESISTENTE E ATÓXICA COM VALIDADE 12 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO ACOMPANHADO DE LAUDO DE LABORATÓRIO CREDENCIADO DO LOTE A SER ENTREGUE. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 70 (DECRETO 12.342/78). EMBALAGEM DE PAPELÃO C/ 06 UNIDADES DE 114 GRAMAS.					
71	FERMENTO EM PÓ: FERMENTO BIOLÓGICO, SECO, INSTANTÂNEO. DESCRIÇÃO: SACHAROMYCES CEREVISIAE, APLICAÇÃO EM PANIFICAÇÃO. SEM GLÚTEN. MARCAS SUGERIDAS: FLEISCHMANN, ITAIQUARA OU SIMILARES DESDE QUE ATENDAM AS ESPECIFICAÇÕES	400	unidade	7,50	3.000,00	DILCENIRA
72	KETCHUP: EMBALAGEM DE 300G. CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, C/ REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, OBEDECENDO À RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	400	unidade	2,90	1.160,00	DILCENIRA
73	MAIONESE 500G: EMBALAGEM DE 500G. CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, C/ REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, OBEDECENDO À RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	400	unidade	2,80	1.120,00	DILCENIRA
74	COCO RALADO: SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EM FLOCOS FINOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA OU DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 500G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	400	unidade	14,00	5.600,00	DILCENIRA
75	LEITE DE COCO 200ML: LEITE DE COCO MODIFICADO, PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, CONSERVANTES: MONOESTEARATO DE GLICERINA E GOMA CATANA. ACIDULANTE, ÁCIDO CÍTRICO.	400	unidade	2,90	1.160,00	DILCENIRA
76	EXTRATO DE TOMATE INDUSTRIALIZADO 340G: EMBALAGEM COM 340 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	400	unidade	3,80	1.520,00	DILCENIRA
77	ERVILHA 280G: INGREDIENTES: ERVILHA, ÁGUA, E SAL, SEM CONSERVANTES. EMBALAGEM LONGA VIDA, DEVE ESTAR INTACTA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 280G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 02 ANOS A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	400	unidade	3,00	1.200,00	DILCENIRA
78	SUCO DIVERSOS SABORES 1 L	500	unidade	5,80	2.900,00	DILCENIRA
79	LEITE LÍQUIDO 1L: LEITE, TIPO UHT, INTEGRAL, CONSERVAÇÃO AMBIENTE SECO E AREJADO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO.	1.200	unidade	7,00	8.400,00	DILCENIRA
80	MILHO VERDE IN NATURA	400	unidade	3,45	1.380,00	DILCENIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



81	MASSA P/ BOLO 400G: SABOR A SER ESCOLHIDO PELA ADMINISTRAÇÃO, PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 400 GRAMAS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	600	unidade	5,50	3.300,00	DILCENIRA
82	MASSA P/ SOPA TIPO PARAFUSO: MASSA ALIMENTÍCIA TIPO SECA VITAMINADA, COM SÊMOLA, TIPO PARAFUSO ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO, SEIS MESES. PACOTE DE 500G.	600	unidade	3,80	2.280,00	DILCENIRA
83	MINGAU DE ARROZ 400g	600	unidade	5,00	3.000,00	DILCENIRA
84	BISCOITO RECHEADO 140g diversos sabores, caixa com 40 unidades	600	caixa	44,00	26.400,00	DILCENIRA
85	COLORAL DE 100 G: O COLORÍFICO DEVE SER CONSTITUÍDO DE MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE E APRESENTAR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO. CONTENDO NO MÁXIMO 10% DE SAL, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES. DEVERÁ CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO, COM DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO. REGISTRO NO MS. DE ACORDO COM A RDC Nº 276/2005. APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 100G.	1.200	pacote	1,00	1.200,00	DILCENIRA
86	CEREAIS EM FLOCOS: FLOCOS DE CEREAL, NOME FLOCOS DE CEREAL - CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL, SABOR MILHO	600	caixa	6,50	3.900,00	DILCENIRA
87	GELATINA: GELATINA ALIMENTÍCIA, TIPO COMUM, DIVERSOS SABORES.	600	caixa	2,50	1.500,00	DILCENIRA
88	BOMBONS DIVERSOS: BOMBONS SORTIDOS, NO MÍNIMO 12 SABORES DIFERENTES.	200	quilograma	14,00	2.800,00	DILCENIRA
89	BOMBONS GAROTO	100	caixa	11,50	1.150,00	DILCENIRA
90	BOMBONS DE LEITE: BOMBOM DE CHOCOLATE AO LEITE EM FORMA DE MOEDA, PCT COM 12 UNID DE 40 G	200	quilograma	14,00	2.800,00	DILCENIRA
91	FRANGO CONGELADO: CONGELADO, DE 1ª QUALIDADE, PESANDO INDIVIDUALMENTE NO MÁXIMO 2KG, EM EMBALAGEM TRANSPARENTE, À VÁCUO OU BEM LACRADAS, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	6.000	caixa	140,00	840.000,00	DILCENIRA
92	FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO: FILÉ PEITO DE FRANGO CARNE DE FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM OSSOS, EMBALADAS À VÁCUO, CONGELADAS A 12 GRAUS CÉLSIUS (-), ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS),	2.000	quilograma	16,00	32.000,00	DILCENIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



	INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. ACOMODADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO EM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.					
93	CONSERVA DE CARNE BOVINA DESFIADA	400	caixa	6,00	2.400,00	DILCENIRA
94	CHARQUE: CHARQUE, TIPO CARNE SECA TRASEIRO BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESFRIADA, 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM DE 05 KG.	100	fardo	119,00	11.900,00	DILCENIRA
107	FARINHA P/ FAROFA 1 K	1.000	quilograma	5,80	5.800,00	DILCENIRA
108	FARINHA LÁCTEA 400G: ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, DE PREPARO INSTANTÂNEO. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO E CHEIRO CARACTERÍSTICO, LIVRE DE SUJIDADES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. EMBALAGEM: POTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICOS, BEM VEDADOS, COM 400G CADA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	600	pacote	14,00	8.400,00	DILCENIRA
109	LEITE EM PÓ DESNATADO 200G: LEITE EM PÓ, TIPO DESNATADO, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MÉS, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRANULADO E INSTANTÂNEO	1.000	pacote	6,80	6.800,00	DILCENIRA
110	ARROZ LONGO TIPO FINO 1 K	1.200	pacote	3,75	4.500,00	DILCENIRA
	Valor Total				1.339.170,00	

MATERIAL DE LIMPEZA - LOTE VI

Item	ESPECIFICAÇÕES	Quant	Unid	V.Unit	V.Total	Vencedor
1	ÁGUA SANITÁRIA: ESPECIFICAÇÕES: ÁGUA SANITÁRIA DE USO GERAL FRASCO COM 1.000 ML (CAIXA COM 12 UND)	600	caixa	26,90	16.140,00	DILCENIRA
2	DESODORIZADOR DE AR AEROSOL: ESPECIFICAÇÃO: DESODORIZADOR DE AR AEROSOL COM 360 ML/284GR (CAIXA COM 12 UND)	100	caixa	129,00	12.900,00	DILCENIRA
3	INSETICIDA AEROSOL: ESPECIFICAÇÃO: INSETICIDA EMBALAGEM COM 300 ML/200GR (CAIXA COM 12 UND)	100	caixa	128,00	12.800,00	DILCENIRA
4	INSETICIDA AEROSOL SEM CHEIRO: ESPECIFICAÇÃO: INSETICIDA EMBALAGEM COM 300 ML/200GR (CAIXA COM 12 UND)	100	caixa	129,50	12.950,00	DILCENIRA
6	ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇA.	400	unidade	1,00	400,00	DILCENIRA
7	ESPONJA LÃ DE AÇO 60 G COM 8 UNIDADE	400	unidade	2,40	960,00	DILCENIRA
8	FÓSFORO COM 10 CAIXAS	200	maço	3,50	700,00	DILCENIRA
9	ÁLCOOL EM GEL: ESPECIFICAÇÕES: ÁLCOOL EM GEL DE USO DOMÉSTICO COM 500 GR (CAIXA COM 12 UND)	500	unidade	8,80	4.400,00	DILCENIRA
10	PANO DE CHÃO 44X62CM	600	unidade	3,80	2.280,00	DILCENIRA
11	SABONETE 90 G	600	unidade	1,90	1.140,00	DILCENIRA
12	ESCOVINHA CONDOR: ESPECIFICAÇÃO: ESCOVINHA CONDOR DE MADEIRA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	100	unidade	4,80	480,00	DILCENIRA
13	VASSOURA DE PIAÇAVA	400	unidade	7,80	3.120,00	DILCENIRA
14	RODO: ESPECIFICAÇÃO: RODO EMBORRACHADO COM CABO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE	200	unidade	8,00	1.600,00	DILCENIRA
15	LIMPA VIDROS COM ÁLCOOL: ESPECIFICAÇÃO: LIMPA VIDROS COM ÁLCOOL FRASCO COM 500 ML	400	unidade	8,75	3.500,00	DILCENIRA
16	LIMPA PEDRA 2 L	400	unidade	17,00	6.800,00	DILCENIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



Valor Total				80.170,00
-------------	--	--	--	-----------

Empresa: J V DA S. LIMA-ME
 CNPJ: 05.669.458/0001-51
 INSC. ESTADUAL: 15.243.211-6
 TEL.: (93) 3737-1302

Valor Total: R\$ 554.724,00 (quinhentos e cinquenta e quatro mil e setecentos e vinte e quatro reais)

MATERIAL PEDAGÓGICOS - LOTE I

Item	ESPECIFICAÇÕES	Quant	Unid	V.Unit	V.Total	Vencedor
3	PAPEL CARTÃO (CORES DIVERSAS) - Papel cartão liso, tamanho 50x70cm – 240g,	1220	folha	1,80	2.196,00	J.V. DA S. LIMA
4	PAPEL CAMURÇA (CORES DIVERSAS) - Papel cartão, tamanho 40x60cm.	1100	folha	1,10	1.210,00	J.V. DA S. LIMA
5	PAPEL CREPOM COMUM: ESPECIFICAÇÃO: DIVERSAS CORES (LILÁS, BRANCO, ROSA, VERDE, VERMELHO, ETC.)	1020	folha	1,90	1.938,00	J.V. DA S. LIMA
6	PAPEL VERGÊ - Papel vergê, gramatura de 180 g/m2 medindo 210x297mm cada CX 50 folhas. Cor: Verde	80	folha	0,90	72,00	J.V. DA S. LIMA
7	PAPEL VERGÊ - Papel vergê, gramatura de 180 g/m2 medindo 210x297mm cada CX 50 folhas. Cor: Amarelo	80	folha	0,90	72,00	J.V. DA S. LIMA
8	PAPEL LAMINADO (CORES DIVERSAS) - Papel laminado impresso com cores vivas e de brilho intenso.	760	folha	1,40	1.064,00	J.V. DA S. LIMA
9	PAPEL 40 Kg	80	folha	1,35	108,00	J.V. DA S. LIMA
10	PAPEL KRAFT MADEIRA	80	folha	1,70	136,00	J.V. DA S. LIMA
11	CARTOLINA COLORIDA: ESPECIFICAÇÕES: CARTOLINA VÁRIAS CORES.	600	folha	1,20	720,00	J.V. DA S. LIMA
12	PERCEVEJO - Percevejo niquelado, CX contendo 100 unid.	50	caixa	3,80	190,00	J.V. DA S. LIMA
13	EXTRATOR DE GRAMPO: ESPECIFICAÇÃO: EXTRATOR DE GRAMPOS AÇO INOXIDÁVEL RESISTENTE TIPO ESPÁTULA COMPRIMENTO APROXIMADO 145X17MM.	100	unidade	6,90	690,00	J.V. DA S. LIMA
14	PASTA PLÁSTICA C/ ELÁSTICO - Pasta com elástico, material polipropileno, transparente, espessura 0,60mm, tam. Ofício, medindo 335x235mm.	300	unidade	2,35	705,00	J.V. DA S. LIMA
15	CLIPS 2/0, - Clips para papel fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem galvanizado, CX COM 100 UNIDADES.	200	caixa	3,90	780,00	J.V. DA S. LIMA
16	CLIPS 4/0 - Clips para papel fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem galvanizado, CX COM 50 UNIDADES.	200	caixa	3,90	780,00	J.V. DA S. LIMA
17	CLIPS 8/0 - Clips para papel fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem galvanizado, CX COM 25 UNIDADES.	200	caixa	4,40	880,00	J.V. DA S. LIMA
18	ESTILETE PEQUENO CX C/12 - Estilete simples para escritório, fabricado em corpo termoplástico, com trava e suporte.	100	unidade	2,35	235,00	J.V. DA S. LIMA
19	ESTILETE GRANDE CX C/12 - Estilete simples para escritório, fabricado em corpo termoplástico, com trava e suporte.	80	unidade	3,10	248,00	J.V. DA S. LIMA
20	LAMINA P/ ESTILETE PEQUENO	50	pacote	3,15	157,50	J.V. DA S. LIMA
21	LAMINA P/ ESTILETE GRANDE	50	pacote	5,35	267,50	J.V. DA S. LIMA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



						LIMA
22	CANETA MARCADORA DE TEXTO: ESPECIFICAÇÃO: CANETA MARCADORA DE TEXTO CORES VARIADAS.	80	caixa	41,00	3.280,00	J.V. DA S. LIMA
23	ENVELOPE MEDIO - Liso, em cores variadas, Medindo 250 mm x 353 mm	600	unidade	0,65	390,00	J.V. DA S. LIMA
24	ENVELOPE PEQUENO - Liso, em cores variadas, Medindo 185 mm x 248 mm	600	unidade	0,40	240,00	J.V. DA S. LIMA
25	PASTA SUSPensa - Pasta suspensa tamanho ofício, material de papelão plastificada.	500	unidade	2,30	1.150,00	J.V. DA S. LIMA
26	PASTA PAPELÃO COM ELASTICO: ESPECIFICAÇÃO: PASTA DE PAPELÃO, COM ELÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 235 X 325 MM.	300	unidade	2,10	630,00	J.V. DA S. LIMA
27	PASTA AZ – CORES VARIADAS - Pasta az - em papelão prensado, alavanca com 02 argolas formato das guias em d com visor as ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos. Deve conter barra de contenção de papeis em plástico resistente. Deve ser forrada com papel fantasia ou liso, com reforço na parte inferior para evitar desgaste por fricção, espessura da capa de 2mm aproximadamente, distância entre as guias de 80mm aproximadamente e diâmetro do arco em 45mm aproximadamente.	300	unidade	15,50	4.650,00	J.V. DA S. LIMA
28	CAIXA ARQUIVO DESMONTÁVEL: FABRICADA EM PLÁSTICO POLIONDA, COM ÁREAS PICOTADAS DE FÁCIL REMOÇÃO (ORIFÍCIOS PARA VENTILAÇÃO); ÁREAS DO LACRE E FECHAMENTO DA CAIXA DEMARCADOS; IMPRESSÃO DAS ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO NITIDA E SEM BORRÕES. DIMENSÕES DE 36,5 CM X 25CM X 13,5CM. CORES: VERMELHA, VERDE E CINZA.	300	unidade	6,70	2.010,00	J.V. DA S. LIMA
29	GRAMPEADOR - Grampeador de mesa tamanho grande para grampo 26/6 tipos comum medindo aproximadamente 19,5 cm de comprimento x 6 cm altura x 4,5 largura, com corpo fabricado em aço, cor preta. Depósito de grampos dotados de sistema de mola de aço em espiral com ação por compressão, possibilidade de fixador o grampo aberto ou fechado, base dotada de peça antiderrapante em plástico ou borracha, capacidade de grampear até 20 folhas de papel 75g/m ²	50	unidade	24,50	1.225,00	J.V. DA S. LIMA
30	GRAMPEADOR DE PAPEL MÉDIO	50	unidade	24,50	1.225,00	J.V. DA S. LIMA
31	GRAMPO P/ GRAMPEADOR - Grampo p/ grampeador modelo 26/6, em aço galvanizado resistente a oxidação CX c/ 5.000 unidades.	100	caixa	7,25	725,00	J.V. DA S. LIMA
32	GRAMPEADOR DE PAREDE-ALTA PRESSÃO - Grampeador de impacto, para madeira tecido, tapeçaria, etc. c/ altura de 145mm X largura 30mm X comprimento 187mm c/ capacidade de 63 grampos.	25	unidade	58,00	1.450,00	J.V. DA S. LIMA
33	GRAMPO PARA GRAMPEADOR ALTA PRESSÃO - Grampos tipo 13 de 8mm	50 CX	caixa	12,80	640,00	J.V. DA S. LIMA
34	PISTOLA P/ APLICAÇÃO DE COLA QUENTE - TAM G - Tamanho grande, 40 volts	50	unidade	22,70	1.135,00	J.V. DA S. LIMA
35	PISTOLA P/ APLICAÇÃO DE COLA QUENTE - TAM P - Tamanho pequeno, 40 volts	50	unidade	18,80	940,00	J.V. DA S. LIMA
36	BASTÃO P/ COLA QUENTE - Basta de cola quente grossa,	60	pacote	64,00	3.840,00	J.V. DA S.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



	tamanho 11mm					LIMA
37	BASTÃO P/ COLA QUENTE - Basta de cola fina, tamanho 7mm	60	pacote	54,00	3.240,00	J.V. DA S. LIMA
38	LIVRO DE ATA - Livro de ata cartonado, capa dura, medindo 300 X 205 mm, com 200 folhas numeradas.	300	unidade	25,70	7.710,00	J.V. DA S. LIMA
39	LIVRO DE ATA - Livro de ata cartonado, capa dura, medindo 300 X 205 mm, com 100 folhas numeradas.	100	unidade	15,80	1.580,00	J.V. DA S. LIMA
40	LIVRO DE PROTOCOLO: ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE PROTOCOLO, C/100 FLS CAPA PAPELÃO REVESTIDA EM PAPEL OFFSET PLASTIFICADO 215X157 MM, NA COR AZUL.	200	unidade	13,20	2.640,00	J.V. DA S. LIMA
41	LIVRO DE PONTO: ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE PONTO C/100 FOLHAS CAPA PAPELÃO REVESTIDA EM PAPEL OFFSET PLASTIFICADO 215X157MM.	100	unidade	13,20	1.320,00	J.V. DA S. LIMA
42	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - 12MM X 50M - Fita adesiva para empacotamento, com dimensões 12mmx50m, transparente. Pacote com 12 unidades	100	unidade	3,80	380,00	J.V. DA S. LIMA
43	FITA ADESIVA CREPE DUPLA FACE DE PAPEL: ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO APROXIMADAMENTE: 19MM X 10M, NA COR BRANCA, COM LINER DE PAPEL SUPER CALANDRADO SILICONIZADO BRANCO (62 G/M²) E ADESIVO À BASE DE BORRACHA E RESINA.	100	unidade	11,80	1.180,00	J.V. DA S. LIMA
44	FITA ADESIVA CREPE - 25MM X 50M: ESPECIFICAÇÃO PARA USO GERAL, BRANCA MEDINDO APROXIMADAMENTE 25MM X 50M, COMPOSTA POR UM DORSO DE PAPEL CREPADO DE 40G/MY NA COR PALHA CLARA TRATADO COM SOLUÇÕES DE BORRACHAS, SEU ADESIVO É A BASE DE BORRACHA E RESINAS.	150	unidade	6,75	1.012,50	J.V. DA S. LIMA
45	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45X50 - Fita adesiva para empacotamento, com dimensões 45mmx50m, transparente	100	unidade	5,50	550,00	J.V. DA S. LIMA
46	RÉGUA DE PLÁSTICO DE 50CM - Régua de plástico 50 cm, transparente, escala milimétrica e graduada em 50 cm, com aproximadamente 2 mm de espessura e 35 mm de largura. Pacote com 25 unidades	150	unidade	3,70	555,00	J.V. DA S. LIMA
47	RÉGUA DE PLÁSTICO DE 30CM - Régua de plástico 30 cm, transparente, escala milimétrica e graduada em 30 cm, com aproximadamente 2 mm de espessura e 35 mm de largura. Pacote com 25 unidades	150	unidade	1,75	262,50	J.V. DA S. LIMA
48	CADERNO PEQUENO COM ARAME	200	unidade	4,80	960,00	J.V. DA S. LIMA
49	CADERNO GRANDE COM ARAME	200	unidade	10,70	2.140,00	J.V. DA S. LIMA
50	CADERNO BROCHURA PEQUENO	200	unidade	6,60	1.320,00	J.V. DA S. LIMA
51	CADERNO BROCHURA GRANDE	200	unidade	10,35	2.070,00	J.V. DA S. LIMA
52	CADERNO ESCOLAR (12 MATERIA)	200	unidade	15,70	3.140,00	J.V. DA S. LIMA
53	PERFURADOR DE PAPEL: ESPECIFICAÇÕES: PARA REALIZAR DOIS FUROS SIMULTÂNEOS. FABRICADO EM AÇO, DOTADO DE ALAVANCA E DEPÓSITO PLÁSTICO PARA RESÍDUOS DE PAPEL. CAPACIDADE PARA PERFURAR 100 FOLHAS DE PAPEL 75G/M².	50	unidade	84,00	4.200,00	J.V. DA S. LIMA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM**

Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação

CNPJ: 05.139.464/0001-05



54	PERFURADOR DE PAPEL: ESPECIFICAÇÕES: PARA REALIZAR DOIS FUROS SIMULTÂNEOS. FABRICADO EM AÇO, DOTADO DE ALAVANCA E DEPÓSITO PLÁSTICO PARA RESÍDUOS DE PAPEL. CAPACIDADE PARA PERFURAR 20 FOLHAS DE PAPEL 75G/M².	50	unidade	24,00	1.200,00	J.V. DA S. LIMA
Valor Total					71.439,00	

MATERIAS EXPEDIENTE - LOTE II

Item	ESPECIFICAÇÕES	Quant	Unid	V.Unit	V.Total	VENCEDOR
1	PAPEL MICROONDULADO (CORES DIVERSAS) - Papel Micro Ondulado 50x80cm, tipo: liso.	80	folha	2,80	224,00	J.V. DA S. LIMA
2	PAPEL MICROONDULADO (DIVERSAS ESTAMPAS) - Papel Micro Ondulado 50x80cm, tipo: Estampado.	80	folha	2,80	224,00	J.V. DA S. LIMA
3	PAPEL SEDA: ESPECIFICAÇÃO: CORES DIVERSAS (VERDE, VERMELHO, BRANCO, ETC).	180	folha	0,60	108,00	J.V. DA S. LIMA
4	PAPEL CELOFONE COLORIDDO	180	folha	1,60	288,00	J.V. DA S. LIMA
5	FOLHA DE EVA – (CORES DIVERSAS) EVA liso, tamanho 40 x 95 cm.	300	folha	2,10	630,00	J.V. DA S. LIMA
6	E.V.A – LISO DIVERSAS CORES 40CM X 60CM.	300	folha	2,10	630,00	J.V. DA S. LIMA
7	E.V.A - C/ GLITER DIVERSAS CORES 40CM X 60CM	300	folha	2,10	630,00	J.V. DA S. LIMA
8	TNT (CORES DIVERSAS) - Tecido TNT 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m.	920	peça	178,00	163.760,00	J.V. DA S. LIMA
9	TINTA GUACHE - Tinta guache cores sortidas CX com 6 unidades.	60	unidade	4,10	246,00	J.V. DA S. LIMA
10	TINTA PARA TECIDO 37ml (CORES DIVERSAS)	780	unidade	3,70	2.886,00	J.V. DA S. LIMA
11	PINCEL ATOMICO CORES DIVERSAS - Pincel atômico recarregável, tinta à base de álcool, ponta de feltro, espessura de escrita 2.0mm 4.5mm 8,0mm.	150	caixa	56,00	8.400,00	J.V. DA S. LIMA
12	PINCEL Nº 08: ESPECIFICAÇÕES: PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 12 AMARELO, CABO CURTO; COMPOSIÇÃO: PÔNEI – COR MARROM; FORMATO REDONDO.	50	unidade	3,75	187,50	J.V. DA S. LIMA
13	PINCEL Nº 10: ESPECIFICAÇÕES: PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 12 AMARELO, CABO CURTO; COMPOSIÇÃO: PÔNEI – COR MARROM; FORMATO REDONDO.	50	unidade	4,30	215,00	J.V. DA S. LIMA
14	PINCEL Nº 12: ESPECIFICAÇÕES: PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 12 AMARELO, CABO CURTO; COMPOSIÇÃO: PÔNEI – COR MARROM; FORMATO REDONDO.	50	unidade	5,25	262,50	J.V. DA S. LIMA
15	PINCEL C/ CERDAS Nº 01, 02 e 03	50	unidade	5,25	262,50	J.V. DA S. LIMA
16	LAPIS DE COR GRANDE C/ 12 - Com pigmentos, aglutinantes, carga inerte ceras e madeira reflorestada, CX com 12 unidades, Cores sortidas.	60	caixa	4,00	240,00	J.V. DA S. LIMA
17	LAPIS DE COR PEQUENO C/ 12 - Com pigmentos, aglutinantes, carga inerte ceras e madeira reflorestada, CX com 12 unidades, Cores sortidas.	60	caixa	2,40	144,00	J.V. DA S. LIMA
18	GIZ DE CERA CX C/ 12UNID - Giz de cera grande, com doze cores atóxico formato redondo, CX com 12 unidades.	60	caixa	5,70	342,00	J.V. DA S. LIMA
19	GIZ DE CERA CX C/ 12UNID - Giz de cera pequeno, com doze cores atóxico formato redondo, CX com 12 unidades.	60	caixa	3,35	201,00	J.V. DA S. LIMA
20	LÁPIS N.02 CX C/ 144 UND - Revestido em madeira,	40	caixa	71,00	2.840,00	J.V. DA S.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



	formato cilíndrico, comprimento 175 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Lápis Preto Número 2, Flexível, Ultra Resistente.					LIMA
21	CANETA ESFEROGRÁFICA TINTA AZUL - Corpo inteiriço, fabricado em plástico resistente incolor e transparente, ponta com esfera de tungstênio com escrita fina; carga e tampa conectadas ao corpo por encaixe.	100	caixa	54,00	5.400,00	J.V. DA S. LIMA
22	CANETA ESFEROGRÁFICA TINTA PRETA - Corpo inteiriço, fabricado em plástico resistente incolor e transparente, ponta com esfera de tungstênio com escrita fina; carga e tampa conectadas ao corpo por encaixe.	50	caixa	54,00	2.700,00	J.V. DA S. LIMA
23	CANETA ESFEROGRÁFICA TINTA VEERMELHA - Corpo inteiriço, fabricado em plástico resistente incolor e transparente, ponta com esfera de tungstênio com escrita fina; carga e tampa conectadas ao corpo por encaixe.	50	caixa	54,00	2.700,00	J.V. DA S. LIMA
24	CANETA HIDROCOR C/ 12 UNIDADES	40	pacote	6,35	254,00	J.V. DA S. LIMA
25	BORRACHA BICOLOR - Apagar tinta e lápis, azul (mais abrasiva, exige uma alta precisão na sua fabricação para que não rasgue o papel ou borre ao invés de apagar). Indicada para apagar caneta esferográfica, vermelha (aplicável para grafite). De primeira qualidade	10	caixa	1,10	11,00	J.V. DA S. LIMA
26	BARBANTE DE ALGODÃO - Barbante nº8, 8 fios 10% algodão cru. 30 m embalado individualmente.	100	unidade	9,70	970,00	J.V. DA S. LIMA
27	BARBANTE CISAL - Corda de Sisal 100% Natural, diâmetros de 2 a 3mm de espessura oleado, rolo c/ aproximadamente 300 metros.	50	unidade	15,45	772,50	J.V. DA S. LIMA
28	BARBANTE DE PLÁSTICO	50	unidade	16,85	842,50	J.V. DA S. LIMA
29	APONTADOR DE LÁPIS - Sem depósito, lâmina de aço temperado, com excelente fio de corte, sem ondulações ou deformações, com acabamento cromado. Alta resistência e ótima apontabilidade. Formato ergonômico. De primeira qualidade.	40	unidade	3,50	140,00	J.V. DA S. LIMA
30	TAXINHA	60	caixa	2,90	174,00	J.V. DA S. LIMA
31	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO - Tinta à base de água para carimbo, em embalagem de 28ml ou 30ml, cor preta, azul ou vermelha	50	unidade	9,40	470,00	J.V. DA S. LIMA
32	TESOURA ESCOLAR S/ PONTA - Tesoura para uso escolar com lamina em aço inoxidável, tam. 11,4 cm, sem ponta com cabo anatômico em polipropileno.	40	unidade	4,10	164,00	J.V. DA S. LIMA
33	TESOURA EM AÇO INOX GRANDE - Tesoura para uso geral com lamina em aço inoxidável, tam. 21 cm com cabo anatômico em polipropileno.	40	unidade	17,35	694,00	J.V. DA S. LIMA
34	COLA DE ISOPOR 40G - Apresentação 40g cx c/ 12 unidades formula a base de água lavável não toxica fácil de usar. Composição polivinil acetato - PVA. Cor incolor aplicável isopor.	50	caixa	52,50	2.625,00	J.V. DA S. LIMA
35	COLA DE ISOPOR 90G - Apresentação 90g cx c/ 12 unidades formula a base de água lavável não toxica fácil de usar. Composição polivinil acetato - PVA. Cor incolor aplicável isopor.	50	caixa	62,00	3.100,00	J.V. DA S. LIMA
36	COLA C/ GLITER COLORIDA	40	caixa	9,35	374,00	J.V. DA S. LIMA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



37	COLA BRANCA 90GR - Cola tipo escolar branca, lavável, atóxica, com bico dosificador e peso líquido de 90 gramas. Apresentação: CX c/ 12 unidades	40	caixa	35,20	1.408,00	J.V. DA S. LIMA
38	CORRETIVO LIQUIDO - Corretivo a base d'água de boa qualidade, com 18ml (cada), multiuso com pincel aplicador, atóxico.	100	unidade	2,70	270,00	J.V. DA S. LIMA
39	SPRAY: VERMELHO, VERDE, AZUL E PRETO	160	unidade	17,80	2.848,00	J.V. DA S. LIMA
40	ISOPOR 15 mm - Folha de isopor 15mm	100	folha	5,30	530,00	J.V. DA S. LIMA
41	ISOPOR 20 mm - Folha de isopor 15mm	100	folha	5,70	570,00	J.V. DA S. LIMA
42	TOALHA DE ROSTO - Toalha de rosto, grossa e felpuda, 100% algodão, em cores variadas, medindo 44 x 72cm	80	unidade	11,80	944,00	J.V. DA S. LIMA
43	BALÃO CORES DIVERSAS: ESPECIFICAÇÃO: BALÃO DE LÁTEX DIVERSAS CORES Nº7.0, (PACOTE COM 50 UNIDADES).	1000	pacote	5,80	5.800,00	J.V. DA S. LIMA
Valor Total					216.481,50	

MATERIAS COPA & COZINHA - LOTE III

Item	ESPECIFICAÇÕES	Quant	Unid	V.Unit	V.Total	Vencedor
1	COLHER: MATERIAL CORPO AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO GRANDE, TIPO SOPA	200	unidade	2,80	560,00	J.V. DA S. LIMA
2	Garfo de mesa: em material inox, resistente à oxidação. Recomendado uso em máquina de lavar-louças. Dimensões: 18 x 2,0 x 1,0 cm (comprimento x largura x altura), no mínimo. Peso mínimo: 20 gramas.	200	unidade	2,80	560,00	J.V. DA S. LIMA
3	FACA MESA: material lâmina aço inoxidável, material cabo madeira	200	unidade	2,80	560,00	J.V. DA S. LIMA
4	Xícara para café, com pires	200	unidade	5,30	1.060,00	J.V. DA S. LIMA
5	PRATO: MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUNDO	300	unidade	4,70	1.410,00	J.V. DA S. LIMA
6	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ: AMPOLA DE VIDRO, CAPACIDADE: 1 LITRO, SISTEMA DE SERVIR: BOMBA DE PRESSÃO, COM ALÇA	50	unidade	24,50	1.225,00	J.V. DA S. LIMA
7	BANDEJA DE INOX: RETANGULAR TAMANHO APROX. 44 CM X 33 CM - COM ALÇAS LATERAIS	20	unidade	48,60	972,00	J.V. DA S. LIMA
8	FRIGIDEIRA: MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO FUNDA, DIÂMETRO 24 CM, MATERIAL CABO AÇO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA	20	unidade	64,50	1.290,00	J.V. DA S. LIMA
9	FORMA P/ BOLO GRANDE	20	unidade	48,60	972,00	J.V. DA S. LIMA
10	FORMA P/ BOLO MÉDIA	20	unidade	38,70	774,00	J.V. DA S. LIMA
11	PANELA PRESSÃO: MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 7 L, SISTEMA SEGURANÇAVÁLVULA SEGURANÇA	20	unidade	93,00	1.860,00	J.V. DA S. LIMA
12	Tachos de alumínio: tamanho G- 60, diâmetro aproximado de 60 cm e volume aproximado de 40 L.	10	unidade	398,00	3.980,00	J.V. DA S. LIMA
13	BALDE DE PLÁSTICO: DE USO DOMESTICO. COM ALÇA CAPACIDADE DE 20 LITROS.	100	unidade	15,80	1.580,00	J.V. DA S. LIMA
14	BALDE: MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE	100	unidade	23,80	2.380,00	J.V. DA S. LIMA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



	30L, COR NATURAL.					
15	COPO DE PLÁSTICO	200	unidade	3,40	680,00	J.V. DA S. LIMA
16	PRATO: MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO GRANDE	200	unidade	5,30	1.060,00	J.V. DA S. LIMA
17	TIGELA PEQUENA DE PLÁSTICO	200	unidade	3,80	760,00	J.V. DA S. LIMA
18	GUARDANAPO DE PANO: TIPO TECIDO 100% ALGODÃO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 50 CM, LARGURA 50 CM	300	unidade	4,70	1.410,00	J.V. DA S. LIMA
19	TÁBUA DE CORTE: EM POLIETILENO COR VERMELHA CARNES	20	unidade	38,50	770,00	J.V. DA S. LIMA
20	FACA: MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLICARBONATO, TAMANHO 6 POL, APLICAÇÃO CORTAR ALIMENTOS, TIPO COZINHA, COR CABO BRANCA	50	unidade	14,60	730,00	J.V. DA S. LIMA
21	LIXEIRA: MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 25 L, TIPO TAMP A E PEDAL, COR ANIL, UNIDADE	100	unidade	58,50	5.850,00	J.V. DA S. LIMA
22	Caixa de isopor 40L	40	unidade	44,50	1.780,00	J.V. DA S. LIMA
23	GALAO TERMICO 12 LITROS: COM ALÇA/COM TORNEIRA DESMONTAVEL PARA HIGIENIZAÇÃO/ PES RETRATEIS	40	unidade	139,70	5.588,00	J.V. DA S. LIMA
24	GARRAFÃO TÉRMICO: (sem torneira 5l)	30	unidade	47,75	1.432,50	J.V. DA S. LIMA
25	COPO DE VIDRO: CAPACIDADE 300 ML, COR TRANSPARENTE, TIPO USO ÁGUA/SUCO/REFRIGERANTE	200	unidade	7,85	1.570,00	J.V. DA S. LIMA
26	JARRA COM TAMP A 2,5L: (em policarbonato)	30	unidade	38,00	1.140,00	J.V. DA S. LIMA
27	COLHER PAU: MATERIAL MADEIRA, TAMANHO GRANDE, COMPRIMENTO 50 CM	40	unidade	5,30	212,00	J.V. DA S. LIMA
28	CONCHA MÉDIA: EM INOX PARA FEIJÃO COM 32 CM DE COMPRIMENTO E 500ML DE CAPACIDADE DA CONCHA, SEM REBITES E SEM SOLDA	40	unidade	26,50	1.060,00	J.V. DA S. LIMA
29	CONCHA GRANDE: EM AÇO INOX, COM 55CM DE COMPRIMENTO E 13 CM DE LARGURA	40	unidade	26,50	1.060,00	J.V. DA S. LIMA
30	PÁ COLETORA LIXO: MATERIAL COLETOR PLÁSTICO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 80 CM, LARGURA 18 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO	40	unidade	9,70	388,00	J.V. DA S. LIMA
31	Caixa de isopor 80L	30	unidade	88,50	2.655,00	J.V. DA S. LIMA
	Valor Total				47.328,50	

MATERIAL DESCARTÁVEL - LOTE IV

Item	ESPECIFICAÇÕES	Quant	Unid	V.Unit	V.Total	Vencedor
2	COPO DESCARTÁVEL 200ML: ESPECIFICAÇÃO: CAIXA COM 25 PACOTES, COM 100 UNIDADES CADA.	1.000	pacote	4,10	4.100,00	J.V. DA S. LIMA
5	PRATO DESCARTÁVEL TAMANHO 21 CM (PACOTE COM 10 UNDADE).	1.000	pacote	2,75	2.750,00	J.V. DA S. LIMA
6	PRATO DESCARTÁVEL TAMANHO 15 CM (PACOTE COM 10 UNDADE).	1.000	pacote	2,10	2.100,00	J.V. DA S. LIMA
10	GARFO DESCARTÁVEL MÉDIO (PACOTE COM 50	1.000	pacote	3,75	3.750,00	J.V. DA S.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



	UNDADE).					LIMA
12	PAPEL TOALHA: (PACOTE COM 2 UNIDADES).	300	fardo	62,80	18.840,00	J.V. DA S. LIMA
20	SACOS PARA LIXO DE 200 LITROS	1.500	pacote	4,30	6.450,00	J.V. DA S. LIMA
22	TOUCA DESCARTÁVEL GRANDE	1.000	unidade	0,40	400,00	J.V. DA S. LIMA
23	TOUCA DESCARTÁVEL MÉDIA	1.000	unidade	0,40	400,00	J.V. DA S. LIMA
24	LUVÁ DE BORRACHA P/ LIMPEZA	200	par	4,35	870,00	J.V. DA S. LIMA
28	SACO PARA LIXO HOSPITALAR (BRANCO)	1.000	pacote	98,00	98.000,00	J.V. DA S. LIMA
32	BATERIA PARA SONAR	150	unidade	148,00	22.200,00	J.V. DA S. LIMA
	Valor Total				159.860,00	

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - LOTE V

Item	ESPECIFICAÇÕES	Quant	Unid	V.Unit	V.Total	Vencedor
22	AVEIA EM FLOCO 200 G	600	pacote	3,75	2.250,00	J.V. DA S. LIMA
66	DOCE DE GOIABADA 500 G	500	unidade	7,10	3.550,00	J.V. DA S. LIMA
	Valor Total				5.800,00	

MATERIAL DE LIMPEZA - LOTE VI

Item	ESPECIFICAÇÕES	Quant	Unid	V.Unit	V.Total	Vencedor
5	SABÃO EM BARRA: ESPECIFICAÇÃO: SABÃO EM BARRA COM 1.000 GR (CAIXA COM 10 UND)	100	caixa	54,00	5.400,00	J.V. DA S. LIMA
17	DESODOR: DESODORANTE EM PEDRA PARA USO EM VASO SANITÁRIO DIVERSOS ODORES	200	caixa	35,70	7.140,00	J.V. DA S. LIMA
18	DESINFETANTE. ESPECIFICAÇÕES: DESINFETANTE DE USO GERAL FRASCO COM 1.000 ML (CAIXA COM 12 UND)	100	caixa	47,80	4.780,00	J.V. DA S. LIMA
19	SABÃO EM TABLETE GLICERINADO 1 KG	100	caixa	64,85	6.485,00	J.V. DA S. LIMA
20	SABÃO EM PÓ: ESPECIFICAÇÃO: SABÃO EM PÓ COM 500 GR (CAIXA COM 24 UND)	100	caixa	101,00	10.100,00	J.V. DA S. LIMA
21	SODA CÁUSTICA: ESPECIFICAÇÃO: SODA CÁUSTICA COM 300 GR (CAIXA COM 12 UND)	100	caixa	89,70	8.970,00	J.V. DA S. LIMA
22	DETERGENTE: ESPECIFICAÇÃO: DETERGENTE FRASCO COM 500 ML	600	unidade	2,40	1.440,00	J.V. DA S. LIMA
23	ÁLCOOL LÍQUIDO 92,8° GL: ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL LÍQUIDO DE USO DOMÉSTICO COM 900 ML (CAIXA COM 12 UND)	400	unidade	8,30	3.320,00	J.V. DA S. LIMA
24	GUARDANAPO DE PANO	600	unidade	4,70	2.820,00	J.V. DA S. LIMA
25	FLANELA	600	unidade	3,75	2.250,00	J.V. DA S. LIMA
26	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO: ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO DE PLÁSTICO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE	100	unidade	5,80	580,00	J.V. DA S. LIMA
27	AMACIANTE 1 L	200	unidade	4,60	920,00	J.V. DA S. LIMA
28	ESCOVÃO DE PLÁSTICO: ESPECIFICAÇÃO: ESCOVÃO DE PLÁSTICO DE USO GERAL, EMBALADO	200	unidade	11,80	2.360,00	J.V. DA S. LIMA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



	INDIVIDUALMENTE,					
29	LIMPADOR LUSTRA MÓVEIS: ESPECIFICAÇÃO: LIMPADOR LUSTRA MÓVEIS FRASCO COM 200 ML	200	unidade	9,75	1.950,00	J.V. DA S. LIMA
30	LIMPA ALUMÍNIO: ESPECIFICAÇÃO: LIMPA ALUMÍNIO FRASCO COM 500 ML	400	unidade	2,75	1.100,00	J.V. DA S. LIMA
	Valor Total				59.615,00	

Empresa: JUCIMARA P. SOARES-ME

CNPJ: 26.706.191/0001-80

INSC. ESTADUAL: 15.546.278-4

E-MAIL: jucyrenepires@hotmail.com

TEL.: (93) 98102-4979

Valor Total: R\$ 291.700,00 (duzentos e noventa e um mil e setecentos reais)

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - LOTE V

Item	ESPECIFICAÇÕES	Quant	Unid	V.Unit	V.Total	Vencedor
1	CARNE BOVINA C/ OSSO: RESFRIADA, SEM GORDURA APARENTE. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ SER SACOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICO, BEM VEDADO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO MÁXIMO DE 1 KG POR EMBALAGEM	5.000	quilograma	10,00	50.000,00	JUCIMARA
2	CARNE BOVINA S/ OSSO: RESFRIADA, SEM GORDURA APARENTE. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ SER SACOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICO, BEM VEDADO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO MÁXIMO DE 1 KG POR EMBALAGEM	5.000	quilograma	18,00	90.000,00	JUCIMARA
3	CARNE BOVINA S/ OSSO - MOIDA: RESFRIADA, SEM EXCESSO DE GORDURAS E CARTILAGENS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ SER SACOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICO, BEM VEDADO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1 KG POR EMBALAGEM.	5.000	quilograma	18,00	90.000,00	JUCIMARA
4	FIGADO BOVINO	2.000	quilograma	13,00	26.000,00	JUCIMARA
5	ALHO IN NATURA	400	quilograma	18,00	7.200,00	JUCIMARA
6	BATATA IN NATURA	1.000	quilograma	5,50	5.500,00	JUCIMARA
10	CENOURA IN NATURA	1.000	quilograma	5,50	5.500,00	JUCIMARA
11	CEBOLA IN NATURA	1.000	quilograma	5,00	5.000,00	JUCIMARA
12	TOMATE IN NATURA	1.000	quilograma	7,00	7.000,00	JUCIMARA
13	REPOLHO IN NATURA	1.000	quilograma	5,50	5.500,00	JUCIMARA
	Valor Total				291.700,00	

Empresa: R T DE JESUS COM. VAREJ. DE HORTIFRUTIGRANJEIROS-ME

CNPJ: 29.701.280/0001-47

INSC. ESTADUAL: 15.593.462-7

TEL.: (93) 99115-5454

Valor Total: R\$ 126.400,00 (cento e vinte e seis mil e quatrocentos reais)

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - LOTE V

Item	ESPECIFICAÇÕES	Quant	Unid	V.Unit	V.Total	Vencedor
7	BETERRABA IN NATURA	1.000	quilograma	10,30	10.300,00	R.T. DE JESUS
8	COENTRO: APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA-PRIMA COENTRO, ASPECTO FÍSICO MOÍDO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL EMBALAGEM DE	1.000	unidade	5,00	5.000,00	R.T. DE JESUS



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



200G.						
9	COUVE IN NATURA	1.000	quilograma	15,60	15.600,00	R.T. DE JESUS
95	MELÃO IN NATURA	1.000	quilograma	9,30	9.300,00	R.T. DE JESUS
96	MELANCIA IN NATURA	1.000	quilograma	8,80	8.800,00	R.T. DE JESUS
98	LARANJA IN NATURA	1.000	quilograma	8,30	8.300,00	R.T. DE JESUS
99	TANGERINA IN NATURA	1.000	quilograma	9,50	9.500,00	R.T. DE JESUS
102	ABOBORA IN NATURA	1.000	quilograma	5,30	5.300,00	R.T. DE JESUS
103	LIMÃO IN NATURA	1.000	quilograma	7,50	7.500,00	R.T. DE JESUS
104	PEPINO IN NATURA	1.000	quilograma	10,30	10.300,00	R.T. DE JESUS
105	PIMENTÃO IN NATURA	1.000	quilograma	18,50	18.500,00	R.T. DE JESUS
106	PIMENTINHA IN NATURA	1.000	quilograma	18,00	18.000,00	R.T. DE JESUS
Valor Total					126.400,00	

Valor global de R\$ 2.551.194,00 (dois milhões quinhentos e cinquenta e um reais e cento e noventa e quatro centavos)

Parágrafo primeiro - Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses previstas nos artigos 17 e 18 do Decreto nº 7.892/2013 e devidamente comprovadas às situações previstas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

Parágrafo segundo- Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o Órgão Gerenciador deverá:

- Convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
- Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo segundo - Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;
- Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo terceiro - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA III – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1- A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12(doze) meses contados da data da sua assinatura.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



3.2- Esta Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada pelo Órgão Gerenciador e pelos Órgãos Participantes, durante sua vigência.

CLÁUSULA IV- DA ENTREGA DOS PRODUTOS

4.1- Os produtos poderão ser adquiridos de forma parcelada de acordo com as necessidades e disponibilidade financeira de cada órgão (Secretarias) participantes.

4.2 - Os produtos deverão ser entregues na sede do Município de Almeirim/PA, no almoxarifado da Secretaria Executiva de Saúde, sito a Rod. Almeirim Panaicá, s/n, Centro, CEP: 68.230-000, em até 15 (quinze) dias corridos após o recebimento da requisição de compras devidamente numerada, assinada e carimbada.

4.3- Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo de até 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

4.4- Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo de até 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

4.5 - Caso insatisfatório as verificações acima, lavrar-se-á um Termo de Recusa, no qual se consignarão desconformidades com as especificações contidas neste Edital e seus Anexos. Nesta hipótese, os objetos serão rejeitados, devendo ser substituído no prazo máximo de 02 (dois) dias, quando se realizarão novamente as verificações constantes no subitem 4.3 deste Edital.

4.6 - Caso a entrega dos produtos não ocorra no prazo p revisto, ou em caso de nova rejeição, estará à empresa incorrendo em atraso na entrega, sujeitando-se à aplicação de penalidades.

CLÁUSULA V – DO ÓRGÃO GERENCIADOR, PARTICIPANTE E A DESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 – O órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços responsável pela condução do conjunto de procedimentos para registro de preços e gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente é a Prefeitura Municipal de Almeirim;

5.2 - Os órgãos (Secretarias) participantes desta Ata de Registro de Preços é a Secretaria Executiva de Saúde / Fundo Municipal de Saúde.

5.3 - Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da Prefeitura Municipal de Almeirim - Órgão Gerenciador.

5.4 - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão consultar o da Prefeitura Municipal de Almeirim para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

5.5 - As aquisições ou contratações adicionais decorrentes da adesão à Ata de Registro de Preços não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



5.6 - O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quántuplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

5.7 - O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão à Ata após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da Ata, exceto quando, justificadamente, não houver previsão no edital para aquisição ou contratação pelo órgão gerenciador.

5.8 - Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da Ata.

5.9 - Caberá ao **fornecedor beneficiário**, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA VI- DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1- O fornecedor terá seu preço cancelado da Ata de Registro de Preços quando:

- a) Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) Não assinar o Contrato no prazo estabelecido pela Prefeitura ou pelos órgãos participantes;
- c) Não aceitar reduzir seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- d) Sofrer as sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei nº 8.666/93 ou no artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e não mantiver as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços, salvo o porte da empresa.

6.2 – Ocorrendo quaisquer das hipóteses previstas nas alíneas “a”, “b”, “d” e “e” supra, a Prefeitura de ALMEIRIM instaurará processo administrativo específico visando o cancelamento do registro, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.3- O cancelamento do Registro de Preços poderá ocorrer por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor, à vista de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados.

6.4 - A Ata de Registro de Preços será cancelada automaticamente:

- a) Por decurso do prazo de vigência;
- b) Quando não restarem fornecedores registrados.

CLÁUSULA VII- DAS PENALIDADES

7.1 - À contratada, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções previstas nos artigos. 86 e 87 da Lei federal nº. 8.666/93, a saber:

- a) Advertência, nas hipóteses de execução irregular de que não resulte prejuízo para o serviço.
- b) Multa, que não excederá, em seu total, 20% (vinte por cento) do valor do contrato, nas hipóteses de inexecução, com ou sem prejuízo para o serviço.
- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento para contratar com a Administração Judiciária do Estado do Pará, por prazo não superior a dois anos, nas hipóteses de execução irregular, atrasos ou inexecução de que resulte prejuízo para o serviço.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os seus motivos determinantes ou até que sejam promovidas a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, nas hipóteses em que a execução irregular, os atrasos ou a inexecução associem-se à prática de ilícito penal.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A penalidade de multa, estabelecida na alínea "b" do caput desta cláusula, poderá ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O serviço prestado fora do prazo sujeitarão a contratada ao pagamento da multa de 0,2% (dois décimos por cento), sobre o valor global da adjudicação a contar do vencimento daquele.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Sempre que constatado equipamento quebrado e não substituído no prazo de 24 horas, será aplicada multa de 0,2% (dois décimos por cento), sobre o valor mensal calculado "pro rata-die" até a data d a substituição.

PARÁGRAFO QUARTO - As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu pagamento não elide a responsabilidade da Contratada por danos causados ao Contratante.

PARÁGRAFO QUINTO – Pelos motivos que se seguem, principalmente, a li citante vencedora estará sujeita às penalidades tratadas na cláusula e parágrafos acima:

- a) Pela recusa injustificada em assinar o contrato.
- b) Pela não prestação dos serviços objeto da contratação de acordo com as especificações técnicas do ato convocatório e com as pertinentes normas técnicas.
- c) Pelo atraso no início e conclusão dos serviços.
- d) Pelo descumprimento de qualquer das condições dispostas no presente Instrumento.

CLÁUSULA VIII- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1- A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os produtos ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

CLÁUSULA IX – DO FORO

9.1. Elegem as partes contratantes o Foro da Comarca de Almeirim -PA, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas desta Ata de Registro de Preços, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Almeirim /PA, 24 de maio de 2019.

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

J V DA S. LIMA-ME

CNPJ: 05.669.458/0001-51

JOÃO VALDINEI DA SILVA LIMA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva de Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05



CPF: 579.656.682-20

[Handwritten signature]
DILCENIRA CAMELO VILELA-ME
CNPJ: 15.360.588/0001-61
JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA MACIEL
CPF: 241.360.932-68

Jucirene dos Socorro Pires Soares

JUCIMARA P. SOARES-ME
CNPJ: 26.705.191/0001-80
JUCIRENE PIRES
CPF: 660.125.702-87

Rozinaldo Teixeira de Jesus

R T DE JESUS COMERCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS-ME
CNPJ: 29.701.280/0001-47
ROZINALDO TEXEIRA DE JESUS
CPF: 841.234.512-68

[Handwritten signature]